[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 59
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/2/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Moradores da região do bairro Recanto da Amizade relatam a necessidade de desassoreamento da lagoa do Parque Natural Municipal Cachoeira da Marta, considerando a importância deste espaço para a comunidade e o meio ambiente.
Nos últimos tempos, temos observado um acúmulo significativo de sedimentos e resíduos na lagoa, o que tem causado impactos negativos, tais como:

- Redução da profundidade da lagoa, comprometendo sua função ecológica e estética;

- Proliferação de algas e mau cheiro, prejudicando a qualidade da água e a fauna local;

- Aumento da presença de insetos e riscos sanitários para os frequentadores do parque;

- Redução da capacidade de retenção de água, o que pode resultar em alagamentos na área.

Diante desse cenário, solicitamos que sejam tomadas providências urgentes para a realização do desassoreamento da lagoa, bem como medidas de prevenção para evitar novos acúmulos de sedimentos.
Razão pela qual, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado à Secretária de Meio Ambiente BIANCA PICADO GONÇALVES, que realize o desassoreamento da lagoa do Parque Natural Municipal Cachoeira da Marta, considerando a importância deste espaço para a comunidade e o meio ambiente.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de fevereiro de 2025.
Vereador Autor VALMIR REIS
PP
AVPR/lrt
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br